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Použité zkratky

ABC proteiny ABC, z angl. ATP binding cassette

AC adenylátcykláza

ACE angiotenzin konvertující enzym

ADP adenosindifosfát

AKAPs proteiny kotvící kinázu A, z angl. A-kinase anchoring proteins

ANP natriuretický peptid A

ATP adenosintrifosfát

BH4 tetrahydrobiopterin

BKCa velký vápníkem aktivovaný draslíkový kanál, z angl. big calcium-activated potassium channel

BNP natriuretický peptid B

CaMK
kalcium-kalmodulin dependentní protein kináza, z angl. calcium-calmodulin-dependent protein
kinase

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

cGMP cyklický guanosinmonofosfát

CaV napěťově řízený vápníkový kanál, z angl. voltage-gated calcium channel

cGMP cyklický guanosinmonofosfát

CGRP z angl. calcitonin gene-related peptide

cIMP cyklický inosinmonofosfát

ClCa vápníkem aktivovaný chloridový kanál, z angl. calcium-dependent chloride channel

CNP natriuretický peptid C

COX cyklooxygenáza

CPI-17 z angl. C-kinase potentiated protein phosphatase-1 inhibitor

cPLA2 cytosolická fosfolipáza A2, z angl. cytosolic phospholipase A2

DAG diacylglycerol

ECEs endothelin konvertující enzymy, z angl. endothelin converting enzymes

EDH hyperpolarizace závislá na endotelu, z angl. endothelium-dependent hyperpolarization

EDRF endoteliální relaxační faktory, z angl. endothelium-derived relaxing factors

EETs epoxyeikosatrienové kyseliny

eNOS endoteliální NO syntáza

EPAC výměnný faktor přímo aktivovaný cAMP, z angl. exchange factor directly activated by cAMP

ERM proteiny ERM, z angl. ezrin-radixin-moesin

ET-1 endothelin 1

GAP protein urychlující GTPázu, angl. GTPase-accelerating protein

GDI inhibitor disociace guaninu, z angl. guanine nucleotide dissociation inhibitor

GDP guanosindifosfát

GEF výměnný faktor pro guanin, z angl. guanine nucleotide-exchange factor

GTP guanosintrifosfát

GPER membránový receptor pro estrogeny, z angl. G protein-coupled estrogen receptor

15-H-11,12-EETA kyselina 15(S)-hydroxy-11,12-epoxyeikosatrienová

20-HETE kyselina 20-hydroxyeikosatetraenová

HSP90 protein teplotního šoku, z angl. heat shock protein

5-HT serotonin

IKCa
střední vápníkem aktivovaný draslíkový kanál, z angl. intermediate-conductance calcium-activated
potassium channel
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IP2 inositol 1,4-bisfosfát

IP3 inositol-1,4,5-trifosfát

IP3R receptor pro inositol-1,4,5-trifosfát

iPLA2 na kalciu nezávislá fosfolipáza A2, z angl. calcium-independent phospholipase A2

KATP draslíkový kanál řízený ATP

Kir dovnitř usměrněný draslíkový kanál, z angl. inward-rectifier potassium channel

KV napěťově řízený draslíkový kanál, z angl. voltage-gated potassium channel

KVO kardiovaskulární onemocnění

LIM kináza LIM

L-NAME inhibitor NO syntázy, L-NG-nitroargininmethylester

15-LOX 15-lipooxygenáza

mDia protein mDIA, efektor Rho GTPáz

MEGJ myoendoteliální skulinová spojení, z angl. myoendothelial gap junctions

MLC lehký myozinový řetězec, z angl. myosin light chain

MLCK kináza lehkého myozinového řetězce, z angl. myosin light chain kinase

MLCP fosfatáza lehkého myozinového řetězce, z angl. myosin light chain phosphatase

MYPT1 podjednotka lehkého myozinového řetězce, z angl. myosin phosphatase target subunit

Na+/K+ ATPáza sodno-draselná pumpa

NCX sodno-vápenatý výměník

NO oxid dusnatý

NOSIP protein interagující s endoteliální NO syntázou, z angl. eNOS interacting protein

NOSTRIN induktor přesunu endoteliální NO syntázy, z angl. eNOS traffic inducer

ODQ blokátor solubilní guanylátcyklázy, 1H-[1,2,4]oxadiazolo[4,3-a]quinoxalin-1-on

Orai1
vápníkový kanál aktivovaný uvolněním vápenatých iontů, angl. calcium release-activated calcium
channel protein 1

PDE fosfodiesteráza, z angl. phosphodiesterase

PECAM-1
adhesivní molekula krevních destiček a buněk endotelu, z angl. platelet endothelial cell adhesion
molecule

pGC membránová guanylátcykláza, z angl. particulate guanylate cyclase

PGF2α prostaglandin F2α

PGI2 prostacyklin

PI3K fosfatidylinositol-4,5-bisfosfát-3-kináza, z angl. phosphatidylinositol-4,5-bisphosphate 3-kinase

PIP2 fosfatidylinositol-4,5-bisfosfát, z angl. phosphatidylinositol-4,5-bisphosphate

PIP3 fosfatidylinositol-3,4,5-trifosfát, z angl. phosphatidylinositol-3,4,5-trisphosphate

PKA proteinkináza A, syn. cAMP-dependentní proteinkináza

PKC proteinkináza C

PKG proteinkináza G, syn. cGMP-dependentní proteinkináza

PLA2 fosfolipáza A2, z angl. phospholipase A2

PM plazmatická membrána

PMCA ATPáza PMCA, z angl. Plasma Membrane Ca2+ ATPase

PVAT perivaskulární tuková tkáň, z angl. perivascular adipose tissue

PVP polyvinylpyrrolidon

receptor AT receptor pro angiotenzin II

receptor ETA receptor pro endothelin 1
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receptor ETB receptor pro endothelin 1

receptor IP1 receptor pro prostacyklin

receptor TP receptor pro tromboxan A2

receptor RyR receptor pro ryanodin

RhoA malá GTPáza z Ras nadrodiny, z angl. Ras homolog family member A

ROC kanál řízený receptorem, z angl. receptor-operated channel

ROCK kináza ROCK, z angl. Rho-associated protein kinase

S100A1 vápník vážící protein, z angl. S100 calcium-binding protein A1

SERCA ATPáza SERCA, z angl. sarco/endoplasmic reticulum Ca2+ ATPase

SERMs selektivní modulátory estrogenových receptorů, z angl. selective estrogen receptor modulators

sGC solubilní guanylátcykláza

SHR spontánně hypertenzní potkan, z angl. spontaneously hypertensive rat

SKCa
malý vápníkem aktivovaný draslíkový kanál, z angl. small-conductance calcium-activated potassium
channel

SMOC kanál řízený druhým poslem, z angl. second messenger-operated channel

SOC kanál řízený zásobou vápníku, z angl. store-operated channel

SOCE vstup vápenatých iontů řízený jejich zásobou, z angl. store-operated calcium entry

SOD superoxiddismutáza

SR sarkoplazmatické retikulum

STIM1 proteinový senzor vápníku v sarkoplazmatickém retikulu, z angl. stromal interaction molecule 1

SUR podjednotka kanálů KATP vážící deriváty sulfonylmočoviny, z angl. sulphonylurea receptor

11,12,15-THETA kyselina 11(R),12(S),15(S)-trihydroxyeikosatrienová

TRAM-34 inhibitor kanálů IKCa

TRP kanál TRP, z angl. transient receptor potential channel

TxA2 tromboxan A2

U46619 tromboxanový analog prostaglandinu H2

UCL-1684 inhibitor kanálů IKCa a SKCa

VHS vaskulární hladký sval

VOC napěťově řízený kanál, z angl. voltage-operated channel

ZIPK kináza ZIPK, z angl. zipper interacting protein kinase
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1. Úvod

Cévní systém slouží primárně k vedení krve a v ní obsažených látek k tělním orgánům

a tkáním a výrazně se podílí na celotělové homeostáze. Dokáže se rychle adaptovat na aktuální

potřeby organismu a tato adaptace je založena na souhře mnoha faktorů jako jsou vasoaktivní

signální molekuly, vegetativní inervace, ionty a fyzikální vlivy. Z tlaku krve na cévní stěnu vychází

výše arteriálního krevního tlaku. Jeho diastolickou hodnotu primárně ovlivňuje cévní rezistence,

která je dána zejména odporovými arteriemi. Obecně cévní rezistence závisí na průměru a délce

cévy a viskozitě krve. Pro akutní regulaci je klíčová změna průměru cévy vasokonstrikcí

nebo vasodilatací neboť jsou jak velmi rychlé, tak vysoce účinné. Jde o známý fyzikální princip

Poiseuilleva zákona, který říká, že objem kapaliny, která proteče trubicí je úměrný čtvrté

mocnině jejího průměru.


[…]


• vývoj nových lékových forem včetně nanočástic s cílem zvýšit biodostupnost [308, 325]

• zkoumání mechanismu účinku, kde je stále větší důraz kladen na metabolity.

U mikrobiálních metabolitů flavonoidů již byly prokázány např. účinky antioxidační,

protizánětlivé, antidiabetické, neuroprotektivní, proti rakovině tlustého střeva [276]

a v přímém vztahu ke kardiovaskulárnímu systému inhibice angiotenzin konvertujícího

enzymu [326] a antitrombotické účinky [284]. Podobně byly kardiovaskulární účinky

popsány u metabolitů isoflavonů, např. protidestičkové [327] anebo vliv na hladinu LDL

cholesterolu a poruchu vaskulární poddajnosti u equolu [328]

• ověřování interakcí se známými léčivy jak v základním výzkumu (kvercetin u potkanů

zesílil protektivní účinky losartanu při kardiotoxicitě [329]), tak v humánních studiích

(silymarin v kombinaci s atenololem a furosemidem prohloubil pokles tlaku krve,

zlepšil lipidový profil a redukoval mikroalbuminurii [330])

Naše výsledky potvrzují příznivé kardiovaskulární účinky přírodních polyfenolických

látek. Antihypertenzní působení je pravděpodobně zprostředkované vasodilatací ve velkých

odporových i v malých rezistentních arteriích. Parentní glykosidy jsou téměř neúčinné

a nepřesvědčivě vyzněla i většina testovaných konjugátů. Účinek jsme naopak prokázali

u některých aglykonů, např. kvercetinu, silybinu A, biochaninu A, a zejména u některých malých

kolonických metabolitů. Mechanismus vasodilatačního účinku byl u různých látek jednoznačně

odlišný. Našli jsme působení jak výlučně na endotel, tak výlučně na hladký cévní sval i jejich

kombinaci. Rozmanitost účinků se zdá být výhodná, protože umožňuje zásah na více místech

vasodilatační kaskády, jak se ukázalo při testování dvojkombinací látek. Testování in vivo

proběhlo bolusovým podáním a i.v. infuzí. Ta se nejvíce blíží reálné situaci, protože kolonické

metabolity se do centrálního kompartmentu dostávají postupně a jejich farmakokinetika nejvíce

připomíná právě pomalou i.v. infuzi. Za důležitý výsledek pro další práci považujeme,

že dlouhodobý pokles krevního tlaku se nám podařilo navodit pouze pomocí infuze kombinací

látek.

Nyní plánujeme pokračovat jak v ex vivo screeningu vasodilatačních látek na bázi

přírodních polyfenolů, tak v ověřování jejich účinků in vivo a v mechanistických studiích:

• v rámci ex vivo screeningu jsme nedávno dokončili pokusy s metabolity isoflavonů, jako

nejvíce účinné se ukázaly equol a O-desmethylangolensin. V tuto chvíli probíhá
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zpracování výsledků a příprava publikace. Nyní chceme rozšířit skupinu kolonických

metabolitů kvercetinu o jejich konjugáty. Použijeme jak model potkaní aorty, tak prasečí

koronární cévy. Prvním testovaným bude 4-methylkatechol sulfát. Dále do budoucna

jsou obdobně v plánu konjugáty isoflavonů a jejich metabolitů. U silymarinu chceme

screening doplnit o další konjugáty, glukuronidy. S testováním jejich malých metabolitů

zatím nepočítáme, protože není známo, že by silymariny měly malé kolonické

metabolity. Z dostupných informací také vyplývá, že jejich metabolismus I.fáze je

marginální a ani v in vitro podmínkách nepřekračuje 1-2 % substrátu [331].

• V in vivo pokusech již začalo testování účinných metabolitů isoflavonů. U prvního z nich,

O-desmethylangolensinu, podaného jako bolus jsme našli antihypertenzní účinek

v dávce 2,5 mg.kg-1. V dohledné době rozšíříme práci o další účinný metabolit, equol,

a také o kyselinu 3-hydroxyfenyloctovou ze skupiny metabolitů flavonolů. Vždy

vyzkoušíme podání bolusově, pomalou i.v. infuzí a různé kombinace s jinými účinnými

metabolity. Pokud ve screeningu nalezneme další účinný vasodilatátor, i ten bude

následně testován in vivo.

• V mechanistických studiích nyní vyhodnocujeme výsledky pro O-desmethylangolensin

pro chystanou publikaci. Testujeme mechanismus vasodilatace kyselinou

3- hydroxyfenyloctovou zatím na aortě potkana, následně proběhnou obdobné pokusy

na prasečí koronární cévě. Další látky budou testovány na mechanismus podle

úspěšnosti ve screeningu a in vivo testech. Pro hlubší poznání mechanismu

vasodilatačního účinku chceme rozšířit škálu testů. Na modelu prasečí koronární cévy

jsme nedávno zavedli nové mechanistické pokusy s inhibicí adenylátcyklázy a solubilní

guanylátcyklázy, které nyní plánujeme zavést i na potkaní aortě. Zcela nově chceme

na obou modelech vyzkoušet pokusy s aktivátorem proteinkinázy C, bryostatinem.

• Je zřejmé, že příznivé účinky přírodních polyfenolů a jejich metabolitů na KVO vycházejí

spíše z dlouhodobého působení než z akutního. Zde prezentované práce sledovaly

akutní účinky na hemodynamiku. Přínosné by bylo rozšíření naší práce o dlouhodobější

studie. Ty by lépe odrážely opakovaný příjem polyfenolů potravou anebo formou

potravinových doplňků. Zároveň by mohl proběhnout reciproční vliv polyfenolů

na mikrobiom, který v reálné situaci nepochybně existuje [277]. K těmto pokusům by

bylo možné využít např. neinvazivního měření krevního tlaku, které máme k dispozici.

Asi nejpřesvědčivější výsledky by přinesly telemetrické pokusy, o nákup příslušného

vybavení nyní usilujeme.
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