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Předložená habilitační práce je zaměřena na vliv polyfenolických látek na vaskulární
systém, zejména s ohledem na jejich vazoaktivitu. Téma habilitační práce je zajisté velmi
zajímavé, vždyť až na výjimky stály obecně látky přírodního původu dlouho stranou zájmu
z hlediska jejich možného vazoaktivního působení. Habilitační práce je předložena celkem na
88 stranách, kdy následují ještě neočíslované přílohy v podobě pdf již publikovaných článků se
zaměřením k tématu habilitační práce. Habilitační práce je více méně klasického členění, po
části teoretické (kapitoly 1 až S) navazují kapitoly věnované jednotlivým výsledkům a možným
výhledům do budoucna (kapitoly 6 až 8). Výsledky jsou prezentovány ve formě přehledných a
srozumitelných komentářů k již publikovaným pracím, které jsou přiloženy, jak jsem již
ko-nstatoval výše.

Nebudu se zde vyjadřovat k jednotlivým částem teoretické části habilitační práce,
dovolím si pouze několik málo poznámek a připomínek. Obsah jednotlivých kapitol teoretické
části je zvolen velmi vhodně s ohledem na téma habilitační práce. V kapitole věnované
vápenatým iontům by bylo vhodné zmínit fyziologický význam rozdílů jejich extra- a
intracelulárních koncentrací, tedy koncentrační gradient využívaný pro pasivní transport na
straně jedné a na straně druhé nutnost primárně nebo sekundárně aktivního transportu proti
tomuto gradientu. Stejně tak by bylo vhodné význam vápenatých iontů představit
v přehledném a obecném schématu typu vazba ligandu na receptor-mobilizace vápenatých
iontů a spuštění on mechanismů vedoucí k iniciaci vápník-senzitivních procesů-iniciace off
procesů-pokles intracelulární koncentrace vápenatých iontů na „klidovou hodnotu". V případě
zvýšeného smykového tření a proudění krve se aktivuje eNOS mechanismem influxu
vápenatých, ale i dalších iontů, což představuje jasné propojení mezi fyzikálním podnětem na
straně jedné a vazodilatací na straně druhé. V přehledu vazoaktivních látek by bylo vhodné
doplnit další, např. CO nebo H2S, jejichž hladiny jsou ovlivňovány rovněž suplementací látkami
ze skupiny polyfenolů.

V případě· kapitol, které jsou věnovány představení jednotlivých výsledků, je role
oponenta poněkud zjednodušená. Všechny výsledky již prošly náročným oponentním řízením,
tudíž role oponenta zde spíše formální. Konkrétní připomínky, které jsou spíše návrhy na
možnou další experimentální práci, uvádím níže. Dosažené výsledky jsou rovněž vhodně
diskutovány a jsou nastíněny i možnosti dalšího výzkumu.
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K předložené habilitační práci mám následující dotazy:

1. H2S jako endogenní mediátor byl identifikován v roce 2008 v experimentech na cévách

izolovaných z CSEf myší, které vykazují hypertenzivní fenotyp. Syntéza H2S je

v endoteliálních buňkách iniciována influxem vápenatých iontů, resp. komplex Ca2+­

kalmodulin aktivuje klíčový enzym v syntéze H2S, cystathionin y-lyáza (CSE). Zamýšlela

se autorka někdy nad možností podívat se na schopnost přírodních látek modifikovat

aktivitu enzymů účastnících se syntézy H2S? Tento dotaz kladu již s ohledem na velmi

úzkou provázanost mezi NO a H2S a jejich biosyntézou.

2. V teoretické části autorka uvádí, že mezi vazoaktivní látky patří rovněž H202. Jaký je

vztah mezi podávanými flavonoidy, hladinou peroxidu vodíku (a ostatních ROS)

v plazmě a reaktivitou cév? Opět mířím k provázanosti mezi jednotlivými

gasotransmitery, ale také k redoxním vlastnostem prostředí, které ovlivňuje cévní

reaktivitu.

3. Oxid uhelnatý byl rovněž identifikován jako vazoaktivní látka. Jeho syntéza vychází

z metabolismu hernu a intermediátů lipidové peroxidace. Uvažovala autorka o

experimentech s donory CO (CORMs)?

4. V experimentech byly pozorovány krátkodobé účinky izoflavonů na reaktivitu cév. Tyto

krátkodobé účinky jsou negenomické, tedy nevycházející ze změn genové exprese.

Zvažovala autorka dlouhodobější experimenty s isoflavony na animálních modelech

s analýzou expresních profilů endoteliálních buněk a buněk hladké svaloviny cév?

5. Zvažovala autorka experimenty in vitro na vhodných buněčných liniích se zaměřením

na jednotlivé signální dráhy a schopnost flavonoidů tyto signální dráhy modifikovat?

Daly by se tak studovat i lokální cytoplazmatické změny nejen proteinů účastnících se

signálních drah, ale také změny lokálních koncentrací vápenatých iontů a pufračních

systémů s regulační funkcí.

Z předložené habilitační práce je zřejmé, že autorka zvládla řadu experimentálních

metod a technik. Z habilitační práce je rovněž zřejmé, že autorka je vyzrálou osobností se

schopností inovativního přístupu k řešené problematice, se schopností systematické vědecko­

výzkumné činnosti i multidisciplinární spolupráce. Výsledky své práce úspěšně prezentovala

nejen v časopisech s impaktním faktorem, ale také v dalších recenzova 'ch časopisech.

Závěrem tedy konstatuji, že předložené habilitační práce plně splňuj ároky kladené na
tento typ práce v oboru Humánní a veterinární farmakologie!

r. Petr
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V Brně dne 1. května 2021.